
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
AREA III - URBANISTICA 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 20 del 07-11-2024 

 
 

OGGETTO: Nomina del Responsabile Unico del Progetto, Progettista e Direttore dei Lavori 
relativi alla manutenzione straordinaria per la pulitura e il ripristino della 
funzionalità idraulica del vallone "Flascio" e del Torrente Annunziata. 

 
Premesso: 
che l’Assessore per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica, con D.A. n. 367/2024, ha approvato 
l'Avviso con il quale vengono disciplinate le modalità ed i criteri per accedere, da parte dei 
Comuni, alle risorse del Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane, (FOSMIT), assegnate alla 
Regione Siciliana dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri 3 Dipartimento per gli Affari 
Regionale e le Autonomie (DARA) 3 anni 2022 e 2023; 
 
che l’art. 13 del citato Decreto prevede la realizzazione di attività di manutenzione ordinaria e 
straordinaria sul demanio idrico fluviale dei comuni montani, per i quali sono previsti specifici 
finanziamenti, (linea a); 
 
che il Comune di Randazzo ha avuto assegnato, per detta attività, un finanziamento di € 
40.815,36; 
 
appurato che per poter accedere al finanziamento occorre produrre regolare istanza allegando, 
alla medesima, adeguati elaborati progettuali di tipo tecnico, amministrativo e contabile; 
 
che l’Amministrazione dell’Ente, per i fini sopra indicati, intende procedere alla realizzazione 
dell’intervento di manutenzione idraulica sul corso del "Torrente Annunziata", che attraversa il 
territorio comunale della Frazione "Murazzorotto" e sul canalone di convogliamento delle acque 
sito in Contrada "Flascio" 
 
che per ottemperare alle procedure di bando, anche in considerazione della carenza di figure 
professionali tecniche dell’Ente, si è dovuto procedere alla distribuzione degli incarichi al 
personale interno avendo cura di razionalizzare le professionalità anche in funzione dei compiti 
ordinari da svolgere quotidianamente; 
 
visto l’art.15 comma 2 D.Lgs 36/2023, che prevede la nomina di un Responsabile Unico del 
Progetto, (RUP); 
 
che il RUP, ai sensi della vigente normativa, svolge tutti i compiti relativi alle procedure di 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione, che non siano specificatamente 
attribuiti ad altri organi o soggetti; 
 
dato atto che il geom. Vicenzo Bonfiglio, dipendente di questa Amministrazione è dotato delle 
necessarie competenze e requisiti curriculari per assolvere il compito di RUP ai sensi dell’art. 4 
comma 1 dell’allegato I.2 del Dlgs 36/23; 
 
reso noto che la progettazione esecutiva, per la tipologia di interventi, afferenti al servizio di 
protezione civile, sarà svolta dal sottoscritto ing. Giuseppe Parrinello; 
 
valutato il contenuto dell’art. 4 comma 3 dell’allegato I.2 del Dlgs 36/23, in ordine 
all’affidamento dei compiti di Direzione dei lavori in coincidenza con l’incarico di RUP; 
 
preso atto della dichiarazione dell’assenza di cause ostative all’espletamento dell’incarico ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 
2012 n. 190 e dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16 Aprile 2013 n. 62 
e ss.mm.ii.; 
 

 
DETERMINA 

 
 

 
 
di disporre che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
di avocare a sé l’incarico di progettista dell’intervento di manutenzione idraulica sul corso del 
Torrente "Annunziata, che attraversa il territorio comunale della Frazione "Murazzorotto" e del 
canalone di convogliamento delle acque sito in Contrada "Flascio", di importo complessivo pari a 
€ 40.815,36; 
 
di affidare al geom. Vincenzo Bonfiglio l’incarico di Responsabile Unico del Progetto, (RUP) e 
Direttore dei Lavori di cui al punto precedente; 
 
di nominare collaboratore del RUP la Sig.ra Saitta Giuseppa, operatore amministrativo in 
servizio presso la III Area; 
 
di accertare la regolarità del procedimento amministrativo a sensi degli artt 4,5,6 e 7 e ss.mm.ii 
della legge 241/1990 e della LR 7/2019 e ss.mm.ii, reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento parte del responsabile dell’Area; 
 
di accertare altresì ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui 
all’art. 147 bis comma 1 del Dlgs 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore; 
 
di rendere noto che la struttura amministrativa competente è l’Area III - "Attività economiche – 
Servizi alla città – Transizione Digitale – Urbanistica – Protezione Civile"; 
 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

di pubblicare il presente provvedimento in albo pretorio per 15 giorni consecutivi e sul sito 
istituzionale on line dell’Ente in ottemperanza alla vigente normativa in materia. 
 
 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

AREA III - URBANISTICA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 14 del 07-11-2024 
Reg. Gen. N. 730 del 07-11-2024 

 
 

OGGETTO: Nomina del Responsabile Unico del Progetto, Progettista e Direttore dei Lavori 
relativi alla manutenzione straordinaria per la pulitura e il ripristino della 
funzionalità idraulica del vallone "Flascio" e del Torrente Annunziata. 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTO  il provvedimento della Commissione Straordinaria con poteri del Sindaco n. 9 del 25/06/2024 
con la quale è stato nominato il Responsabile del Settore. 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 GIUSEPPE PARRINELLO 
 

 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 


